
Život svatého Mikuláše 
v šesti obrazech 

 
(1) 

Na jihu dnešního Turecka ve městě Patara se zámožným rodičům narodil syn Nikolas 
(česky Mikuláš). Rodiče syna vychovávali v křesťanské víře a zabezpečili mu vzdělání. 
Tradice vypravuje, jak Mikuláš často a potají někomu pomáhal a ze svého rozděloval. 
Nejznámější je příběh záchrany tří mladých dívek, kterým v noci nenápadně hodil 
oknem do domu tři váčky s penězi, aby se vyhnuly krutému osudu. 
 

(2) 
V mládí se vypravil na pouť do Svaté země. Plul tam lodí a zažil přitom velkou bouři. 
Mikuláš se modlil a na jeho přímluvu Bůh bouři utišil. 
 

(3) 
Při návratu ze Svaté země se zastavil ve městě, které se jmenuje Myra (dnes Demre). 
Zde právě probíhala volba nového biskupa. Volba padla na Mikuláše, a on se tak kolem 
roku 300 stal v Myře hlavou církevního společenství. 
 

(4) 
Biskup Mikuláš byl za svého života milován pro své dobré srdce a moudrost. V době 
velkého hladu v jeho biskupském městě pomáhal a zachraňoval místní obyvatele tím, 
že nechal z lodi v přístavu vyložit potraviny, které měly putovat do Říma (tehdejší 
hlavní město). 
 

(5) 
Biskupa Mikuláše stihlo pronásledování křesťanů kolem r. 310. Byl zajat, vězněn a 
v žaláři těžce trýzněn. 
 

(6) 
V roce 325 se účastnil koncilu v Niceji. Zde byla slavnostně ustanovena závazná 
modlitba „Věřím v Boha“ – latinsky Credo – jak ji známe z nedělní bohoslužby. Svatý 
Mikuláš zemřel dne 6. prosince ve městě Myra a jeho tělo bylo pohřbeno v místním 
biskupském kostele. 
 


